國立嘉義大學生物安全會
104 學年度第 2 次會議紀錄

時間：104 年 12 月 22 日  上午 10 時 30 分

地點：行政中心 2 樓第 2 會議室

主席：艾副校長群                                      記錄：李互暉 (執行秘書)

出席人員：陳榮洪研發長、周世認院長、洪滉祐院長、朱紀實院長、林榮流教授(請假)、

          張銘煌教授、洪炎明教授(請假)、李互暉副教授 (執行秘書)、謝佳雯助理教授、

王紹鴻助理教授、張岳隆助理教授、楊朝旺組長(環安中心)

壹、 主席報告： (略)

貳、 工作報告(執行秘書)：

一、於本次會議前第一級生物安全危險群申請案件共計 14件，業已分別經由兩位委員審

       查通過，並於此次會議提追認。

二、上次會議後，本會針對 106 年接受疾管署查核的準備事項，於提案討論中審議。

參、 提案討論

提案一
案由：生化系陳政男老師等 14件申請第一級危險群生物材料操作申請案如附件(一)，提請追

認。

說明：陳政男老師等 14件生物材料操作申請案，申請案業已分別經兩位初審委員審查通過。

決議：追認通過。

提案二
案由：微藥系王紹鴻老師申請第二級危險群生物材料操作申請案，提請審議。

說明：王老師申請乳酸菌影響白色念珠菌生物膜與侵染能力之機制，擬申請白色念珠菌

Candida albicans 的輸入及操作。申請案業經兩位初審委員審查通過。

決議：審議通過

提案三
案由：生化系陳政男老師申請第二級危險群生物材料操作申請案，提請審議。

說明：陳老師申請闡明牙周病菌感染誘導血管平滑肌細胞產生鈣化現象之影響並探討機械力

對此過程之作用機制，擬申請 Adenovirus, Porphyromonas gingivalis 在細胞及動物上

的基因重組實驗。申請案業經兩位初審委員審查通過。

決議：審議通過

提案四

案由：微藥系朱紀實老師申請第二級危險群生物材料操作申請案，提請審議。

說明：微藥系朱老師申請沙門氏血清型及其質體對免疫細胞的免疫反應影響及其抗藥質體在

血清型間的變異的操作，擬申請沙門氏病及其致病質體的基因重組操作。申請案業經

兩位初審委員審查通過。

決議：審議通過

提案五

案由：延續上次會議，針對 106 年接受疾管署查核的準備事項，提請審議。
說明：上次會議決議事項處理情形歸納如下，一項修正案，四項新增管理規定。

一、一項修正案：「國立嘉義大學生物安全會設置要點」修正案。

二、四項新增管理規定：

(一) 實驗室生物安全管理手冊。

(二) 感染性生物材料相關管理規定。

(三) 國立嘉義大學生物安全第二等級實驗室操作人員健康管理辦法。

(四) 實驗室生物安全查核作業計畫。

三、電算中心已協助安裝 BSL-2 實驗室 IC刷卡的門禁管控設置並已驗收。

四、疾管署的【數位學習網】將於明年終止服務，目前無法討論是否藉以修習數位學習

網來認證為生物安全訓練的課程。

五、委請環安中心商酌將實驗室意外事件之處理與通報程序的解說納入年度生物性實驗

場所安全衛生教育訓練項目中。

六、委請環安中心商酌能否安排每年辦理「生物安全緊急應變計畫模擬演練」。

決議：

一、「國立嘉義大學生物安全會設置要點」，修正後內容如附件(二)，依行政程序提送本

校行政會議審議。

二、「國立嘉義大學生物安全第二等級實驗室操作人員健康管理辦法」，將持續蒐集更多

資訊再討論外，其他如修正後「實驗室生物安全管理手冊」如附件(三)、修正後「感

染性生物材料相關管理規定核備流程」如附件(四)及修正後「實驗室生物安全查核

作業計畫」如附件(五)，俟奉核可後公告本校生物安全會網頁。

三、已通知 BSL-2 實驗室管理人密切注意 IC刷卡的門禁管制有無正常運作。

四、詢問疾管署是否有【數位學習網】替代網路資訊，或請求介紹生物安全訓練課程師

資。

五、生安會將與環安中心討論「生物性實驗場所安全衛生教育」訓練的項目，再請環安

中心協助教育訓練師資，以及場地的安排。

六、生安會將與環安中心討論「生物安全緊急應變計畫」需要模擬演練的項目，再請環

安中心協助教育訓練師資，以及場地的安排。

叁、臨時動議：

案由：建議將本會原定九月、十二月，及隔年二月、五月的生物安全會例行會議，改為十月，

及隔年一月、三月、六月舉行。

說明：由於每年十二月底前，老師們大多忙碌於政府計畫申請，不便於要求十二月中前完成

生物安全案件申請之核章與遞送，擬改為十二月底前交付完整文件即可，如此十二月

底生安會會議將延到隔年一月召開，其他月份會議也將順延一個月舉行。

決議：同意每學年度生物安全會例行會議，更新為十月，及隔年一月、三月、六月召開。

肆、結束：中午 12 時 30 分